
D.A. n. 222/GAB 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
   R E G I O N E    S I C I L I A N A 

___________ 

 

L’ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 ed, in particolare l’art. 90, che ha istituito l’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia); 

VISTO il D.A. n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005, con il quale è stato approvato il Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia); 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successivi decreti presidenziali attuativi;  

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, il comma 6 del sopra citato art. 90 della L.R. n. 6 del 2001 che così recita 

“Sono organi dell'Agenzia: a) il direttore, nominato dall'Assessore regionale per il territorio e 

l'ambiente tra soggetti in possesso di idoneo diploma di laurea e di comprovata esperienza in 

materia di protezione ambientale (…)”; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 1 del Regolamento di organizzazione di ARPA Sicilia, di cui al 

sopra citato D.A. n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005, che così recita “Il Direttore Generale (DG) è 

nominato dall'Assessore regionale per il territorio e l'ambiente tramite selezione, previo avviso 

pubblico, tra soggetti in possesso di idoneo diploma di laurea e di comprovata esperienza in materia 

di protezione ambientale. Gli aspiranti direttori generali, in conformità al comma 3 dell'art. 3 bis del 

decreto legislativo n. 502/92, come modificato dal decreto legislativo n. 229/99, devono dimostrare 

di essere in possesso di esperienza almeno quinquennale di direttore tecnico o amministrativo in 

enti, aziende, strutture pubbliche o private, svolta nei dieci anni precedenti la pubblicazione 

dell'avviso”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 472/Area1^/S.G. del 4 Novembre 2015, assunto al protocollo n. 7341/Gab. del 

5 novembre 2015, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore regionale con 

preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il D.A. n. 141/Gab. del 19/5/2017 con il quale è stata avviata la procedura di selezione per il 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia per il quinquennio 2017/2021 e si è 

approvato, inoltre, l’avviso pubblico che è stato pubblicato per estratto nella serie concorsi della 

GURI e della GURS; 

VISTO l’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con il D.A. 141/Gab. del 19/5/2017 con il quale si è 

previsto che, per l’accertamento del possesso dei requisiti da parte degli aspiranti alla nomina, 

l’Assessore Regionale per il Territorio e per l’Ambiente della Regione Siciliana si avvarrà di 

apposita Commissione che verrà istituita successivamente alla scadenza dei termini per la 

presentazione delle domande, e che sarà composta da tre membri, di cui uno con funzioni di 

Presidente e gli altri due con funzioni di componenti;  



 

VISTA la pubblicazione dell’estratto dell’avviso pubblico avvenuta nella G.U.R.S. del 26/5/2017 n. 

6 – Serie Speciale concorsi e nella G.U.R.I. del 9/6/2017 n. 43 – Serie speciale; 

CONSIDERATO che la domanda di partecipazione, e i relativi allegati, per la selezione per titoli 

per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente (ARPA Sicilia) per il quinquennio 2017/2021, doveva essere presentata, a pena di 

esclusione, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’estratto 

dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvenuta il 9/6/2017; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 36 istanze e che pertanto occorre procedere alla necessaria 

fase istruttoria da parte della Commissione, di cui all’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con il 

D.A. n. 141/Gab. sopracitato, attività propedeutica alla fase decisionale dell’Assessore Regionale per 

il Territorio e per l’Ambiente, ai sensi dell’art. 90, comma 6 della L.R. 3/5/2001 n. 6 e dell’art. 3 del 

Regolamento di organizzazione di ARPA Sicilia, di cui al D.A. n. 165/Gab. dell’1/6/2005; 

RITENUTO, pertanto, di dover istituire la Commissione, di cui all’art. 5 dell’avviso pubblico 

approvato con il D.A. n. 141/Gab. sopracitato, che sarà composta dai sigg.: 

- dott. Fabrizio VIOLA – Presidente; 

- dott. Carmelo FRITTITTA – Componente; 

- dott.ssa Agata RUBINO – Componente con funzioni di Segretario; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per i motivi di cui in premessa, è istituita la Commissione di cui all’art. 5 dell’avviso 

pubblico approvato con il D.A. n. 141/Gab. del 19/5/2017 che sarà composta dai sigg.: 

- dott. Fabrizio VIOLA – Presidente; 

- dott. Carmelo FRITTITTA – Componente; 

- dott.ssa Agata RUBINO – Componente con funzioni di Segretario; 

 

ART. 2 – L’incarico di cui all’art. 1 terminerà con la consegna all’Assessore Regionale per il 

Territorio e per l’Ambiente degli elenchi dei soggetti, idonei e non idonei, aspiranti alla nomina di 

cui all’avviso pubblico approvato con il D.A. n. 141/Gab. del 19/5/2017. 

La commissione si riunirà presso la sede dell’Assessorato nei modi e nei tempi che la stessa 

autodeterminerà. 

Dalla partecipazione alla Commissione non deriverà diritto ad alcun compenso e nessun onere potrà 

gravare sul bilancio dell’Amministrazione Regionale. 

 

 Il presente decreto, non soggetto al visto della competente Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato, ai sensi dell’art. 62 della L.R. 27/4/99 n. 10, verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/14. 
 

Palermo, lì 12 LUGLIO 2017 
 

           FIRMATO 

                       L’Assessore 

                 (Maurizio CROCE) 
 

 


